memberi dan menjanjikan uang atau segala bentuk materi kepada masyarakat 

yang memiliki hak suara dalam Pemilu. Adapun sanksi yang dicantumkan dengan 

jelas bagi pelanggaran politik uang dalam Pasal 523 ayat 1 berupa hukuman 

kurungan maksimal 2 (dua) tahun penjara dan denda maksimal sebesar 

Rp24.000.000 (dua puluh empat juta rupiah). Namun, praktik politik uang tetap 

secara aktif terjadi ketika menjelang Pemilu dan sangat sulit dihindarkan karena 

masyarakat telah menganggap praktik politik uang sebagai bentuk dari balas budi 

atau pertukaran sosial yang telah turun temurun bahkan menjadi budaya yang